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Superficie
Surface
845,9 km2

Porcentaje de superficie protegida
Percentage of protected surface
42%

Temperatura media
Average temperature
20,9ºC

Población de derecho (residentes)
De jure population (residents)
149.183 habitantes

Residentes extranjeros
Foreign residents
22%

Población total (residentes + turistas) 	
Total population (residents + tourists)
204.194

Nº de empresas
N. of companies
5.113

Tasa de paro
Unemployment rate
19%

Turistas	
Tourists
3.063.315

Pasajeros de cruceros
Cruise ship passengers
422.221

Centros sanitarios
Health centres
20

Producción de energía eléctrica 
Electric energy production
857.942 MWh

Consumo de agua 
Water consumption
11.898.087 m3
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TERRITORIO Y
CLIMATOLOGÍA
Territory and climate
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Humedad relativa media
Average relative humidity

69,3 %

Precipitación acumulada
Accumulated rainfall

142,7 mm

Días de lluvia
Rainfall days

78,0

Temperatura media
Average temperature

20,9 ºC

Yaiza
211,8 km2

Tinajo
135,3 km2

Teguise
264,0 km2

Haría
106,6 km2

Arrecife
22,7 km2

Tías
64,6 km2

San Bartolomé 
40,9 km2

1.2 Datos meteorológicos
Meteorological data

1.1 Superficie de Lanzarote según municipio
Surface of Lanzarote by municipality

Superficie total
Total surface

845,9 km2

%



POBLACIÓN
Population
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2.1 Población de derecho según municipio
De jure population by municipality

2.2 Población residente según nacionalidad
Resident population by nationality

Arrecife
61.351

LANZAROTE
149.183

Tías
20.006

Haría
4.969

Tinajo
6.119

San Bartolomé
18.327

Yaiza
16.289

Teguise
22.122

Número de habitantes por municipio / Number of inhabitants by municipality

Reino Unido
Marruecos
Italia
Colombia
Alemania
China
Rumanía
Cuba

India
República Dominicana

Francia
Portugal
Venezuela
Argentina
Ecuador
Resto de países

5.908

3.865

3.799

2.844

2.395

1.540

1.128

756

694

636

635

541

494

441

439

6.252

Total población
Total population

149.183

Españoles
Spanish people 

116.180

Total extranjeros
Total foreigners

33.003



ECONOMÍA
Y EMPLEO
Economy and 
employment
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3.1 Empresas según actividad económica
Companies by economic activity

Actividad económica
Economic activity

Agricultura Agriculture
Industria Industry
Construcción Construction
Servicios Services
Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos de motor y motocicletas
Transporte y almacenamiento
Hostelería
Información y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros
Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales, científicas y técnicas
Actividades administrativas y servicios auxiliares
Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria
Educación
Actividades sanitarias y de servicios sociales
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento
Otros servicios
Actividades de los hogares como empleadores y productores de bienes y servicios para uso propio
Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales

TOTAL

Empresas
 Companies

100
161
424

4.428

1.117
458

1.289
40
30

196
275
246

0
132
115
161
322
47
0

5.113

3.2 Evolución del número de empresas
Evolution of the number of companies

2010
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3.3 Evolución de la superficie cultivada
Evolution of the cultivated surface

2010
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El 51% de la superficie cultivada es viñedo / 51% of the cultivated land is vineyards

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

3.4 Empleo registrado según sector económico
Registered employment by economic sector

Actividad económica
Economic activity

Agricultura Agriculture
Industria Industry
Construcción Construction
Servicios Services
Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos de motor y motocicletas
Transporte y almacenamiento
Hostelería
Información y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros
Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales, científicas y técnicas
Actividades administrativas y servicios auxiliares
Administración Pública y Defensa, S. Social obligatoria
Educación
Actividades sanitarias y de servicios sociales
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento
Otros servicios
Actividades de los hogares como empleadores y productores de bienes y servicios para uso propio
Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales

TOTAL

Empleos
Employment

589
2.013
3.915

52.478

10.660
3.619

17.935
348
200
857

1.687
3.650
4.005
2.005
3.643
1.484
1.778

606
1

58.995

3.552

3.341
3.430 3.463 3.440

3.546

3.824

3.715
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

3.3 Evolución de la superficie cultivada
Evolution of the cultivated surface

3.6 Contratos de trabajo realizados según duración
Employment contracts by duration

Entre 3 y 6 meses
Between 3 and 6 months

11.255
Más de 6 meses
More than 6 months

1.610

Indeterminado
Unspecified
13.401

Entre 1 y 3 meses
Between 1 and 3 months

12.258

Menor o igual a un mes
A month or less

22.096

Contratos totales
Total contracts

71.795

Indefinidos
Indefinite

11.175

3.5 Evolución del paro registrado
Evolution of registered unemployment

16
.2

43

16
.1

09

17
.2

51

15
.7

12

14
.4

15

13
.7

25

11
.8

49

11
.3

97

10
.8

79

Temporales
Temporary

60.620



TURISMO
Tourism
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 20182010

4.1 Indicadores de alojamiento turístico
Tourism accommodation indicators

4.2 Evolución de la entrada de turistas
Evolution of tourist influx

1.
92

9.
53

1

2.
16

9.
76

2

2.
11

4.
66

4

2.
29

4.
13

8

2.
53

2.
88

6

2.
64

0.
86

2

2.
91

5.
72

7

3.
14

6.
11

7

3.
06

3.
31

5

Ingresos totales
Total income

682.682.378€

Pernoctaciones
Overnight stay

20.076.904

Estancia media
Average stay

7,8 noches
nights

Establecimientos
Establishments

261

Ocupación
Tourist occupancy

82%

Plazas ofertadas
Places available

71.852

Tarifa media diaria
Average daily fee

78,61€

Viajeros alojados
Accommodated travellers

2.628.578

€
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4.3 Entrada de turistas según país de residencia
Tourist influx by country of residence

4.4 Oferta de bares, cafeterías y restaurantes según municipio
Bars, coffee shops and restaurants available per municipality

País Country

Alemania
Bélgica
Francia
Holanda
Irlanda
Italia
Países Nórdicos
Reino Unido
ESPAÑA
Otros países

TOTAL

2018

421.265

56.189

149.500

116.144

291.428

75.053

111.282

1.401.147

273.350

167.956

3.063.315

Municipio
Municipality

Arrecife
Haría
San Bartolomé
Teguise
Tías

Tinajo
Yaiza

LANZAROTE

Bares / Cafeterías
Bars / Coffee shops

522

54

120

325

627

33

214

1.895

Restaurantes
Restaurants 

89

45

47

212

431

26

184

1.034

TOTAL
TOTAL

611

99

167

537

1.058

59

398

2.929
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948.025

Entrada libre
Free entry

3.836

9.543

61.395

356.342

757.722

428.173

439.575

3.004.611

Visitantes totales
Total visitors

4.5 Visitantes de los Centros de Arte, Cultura y Turismo
Visitors to the Art, Culture and Tourism Centres



SOCIEDAD
Society
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5.1 Evolución de alumnos y centros de enseñanza no universitarios
Evolution of non university students and education centres

5.2 Centros sanitarios según tipo*
Health centres by type*

5.3 Indicadores de criminalidad
Criminality indicators

Homicidios dolosos y asesinatos en grado tentativa
Intentional homicide and attempted murder
Delitos graves y menos graves de lesiones y riña tumulto
Serious and less serious offences regarding injuries and disputes
Delitos contra la libertad e indemnidad sexual
Crimes against freedom and sexual integrity
Robos con violencia e intimidación
Robbery with violence and intimidation
Robos con fuerza en domicilios, establecimientos etc
Robbery with forced entry etc
Hurtos
Theft
Sustracciones de vehículos
Car theft
Tráfico de drogas
Drug trafficking
Resto de infracciones penales

60

4.188

47

1.915

566

120

61

96

3

LANZAROTE

TOTAL
TOTAL

20

Consultorio
local

Primary care 
centre

8

Centro
de salud
Health 
centre

7

Hospital
general
General 
hospital

2

Hospital de otras
especialidades
Hospital - other 

specialities

2

Centro de
especialidades

Speciality
centre

1

2009/10

23.156

71

Alumnos Students

Centros Centres

23.443

73

2010/11

23.595 

73

2011/12

24.226 

73

2012/13

23.337 

75

2013/14

23.662

71

2014/15

23.819

71

24.242

72

2015/16 2016/17

*Centros públicos y privados concertados / *Public centres and private subsidised centres

Total
infracciones 

penales
Total 

criminal 
offences

7.056



TRANSPORTES
Transport
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Puerto del Carmen
76.143

6.1 Movimiento de pasajeros en los puertos de Lanzarote y La Graciosa
Traffic of passengers at the ports of Lanzarote and La Graciosa

Arrecife
545.214

Playa Blanca
1.160.798

La Graciosa
502.344

Órzola
437.700

Pasajeros de crucero
Cruise ship passengers

422.221

Pasajeros regulares
Regular passangers

122.993

Pasajeros totales
Total passengers

2.722.199
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Otros
Other

1.840

Remolques
Trailer

947

Motocicletas
Motorcycles

7.270

6.3 Parque de vehículos 
Car park

Camiones y furgonetas
Trucks and vans

30.806

Tractor industrial
Industrial tractor

247

Guaguas
Buses

345

Turismos
Private cars

88.060

Vehículos totales
Total vehicles

129.515

Total
Total

5.039.980

6.2 Movimiento de pasajeros, aeronaves y mercancías en el aeropuerto
Traffic of passengers, aircrafts and goods at the airport

Pasajeros
Passengers

7.327.019

Interurbano
Intercity bus 

4.541.792

Operaciones
Operations

60.955

Urbano Arrecife
Urban bus

498.188

Mercancías (Kg)
Goods (Kg)

1.606.594

6.4 Transporte Urbano e Interurbano en Lanzarote
Transporte Urbano e Interurbano en Lanzarote
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Superficie protegida
Protected surface

35.060,1 ha

ESPACIOS NATURALES
PROTEGIDOS (ENP)
Natural Protected Spaces (NPS)

L-0 	 Parque Nacional Timanfaya					     5.107,0 ha
L-1 	 Reserva Natural Integral Los Islotes				    165,2 ha
L-2 	 Parque Natural Archipiélago Chinijo				    9.112,0 ha
L-3 	 Parque Natural Los Volcanes					     10.158,4 ha
L-4 	 Monumento Natural La Corona				    1.797,2 ha
L-5 	 Monumento Natural Los Ajaches				    3.009,5 ha
L-6 	 Monumento Natural Cueva de Los Naturalistas 			   2,1 ha
L-7 	 Monumento Natural Islote de Los Halcones			   10,6 ha
L-8 	 Monumento Natural Montañas de Fuego				   392,5 ha
L-9 	 Paisaje Protegido Tenegüime					    421,1 ha
L-10 	 Paisaje Protegido La Geria					     5.255,4 ha
L-11 	 Sitio de Interés Científico Los Jameos				    30,9 ha
L-12 	 Sitio de Interés Científico del Janubio				    168,6 ha

L-1

L-2

L-2

L-3

L-6

L-10

L-5

L-12

L-7
L-8

L-0

L-4

L-11

L-9



AGUA, ENERGÍA
Y RESIDUOS
Water, energy 
and waste
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2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

Consumo 
Consumption

Doméstico
Domestic water 
Industrial / Turístico
Industrial / Tourist
Agrícola / Ganadero
Agricultural / Livestock
Corporaciones
Public corporations

Otros
Other

TOTAL CONTADORES
Total water meters

Venta directa de cubas
Water tanks 

TOTAL

Producción
Production

 850.971
839.334
824.987
807.269
822.272
856.168
859.920
890.844
857.942

Contadores
Water meters (m3)

 5.397.747

5.346.181

579.706

473.748

993

11.798.375

99.712

11.898.087

Consumo 
Consumption 

776.604
788.490
789.100
776.678
788.878
799.448
802.215
817.521
816.536

7.1 Consumo de agua en Lanzarote según tipo 
Water consumption in Lanzarote by type

7.2  Evolución de la producción y consumo de energía eléctrica
Evolution of the production and consumption of electrical energy

MWh

Consumo total
Total consumption

11.898.087

m3
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TOTAL
TOTAL

10.289,84

7.3 Residuos domiciliarios urbanos depositados en el Complejo Ambiental 
de Zonzamas según municipio
Urban home waste deposited in the Zonzamas 
Environmental Complex by municipality

Yaiza
21.339,9

Tinajo
4.407,3

Teguise
20.429,6

Haría
3.893,1

Arrecife
28.186,9

Tías
24.244,8

San Bartolomé 
9.417,9

LANZAROTE
111.919,5

7.4 Recogida selectiva de residuos según tipo
Selective waste pick-up in Lanzarote per type

Papel / Cartón
Paper / cardboard

3.590,89

Envases
 Packaging

1.336,02

Vidrio
Glass

5.362,93

Tn

Tn
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FUENTES
Sources

Instituto Canario de Estadística (ISTAC)
Instituto Geográfico Nacional
Agencia Estatal de Meteorología. Estación del Aeropuerto
Gobierno de Canarias
Instituto Nacional de Estadística (INE)
Observatorio de Empleo de Canarias (OBECAN)
AENA
Dirección General de Tráfico
Cabildo de Lanzarote 
Ministerio del Interior
Canal Gestión Lanzarote
Autoridad Portuaria de Las Palmas
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Centro de Datos

Información actualizada disponible en: www.datosdelanzarote.com


